УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ
от 24.09.2025 № 940

г. Одинцово

О проведении муниципального конкурса «Лучший пользователь ПК (офисные
программы)» среди обучающихся 8-11 классов в 2025/2026 учебном году

В целях повышения интереса обучающихся к учебному предмету «Информатика»,
выявления творчески одаренных детей, развития информационных компетентностей
обучающихся и поощрения развития навыков самостоятельной работы.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 29 сентября 2025 по 18 октября 2025 года муниципальный конкурс
«Лучший пользователь ПК (офисные программы)» среди обучающихся 8-11 классов (далее
- Конкурс) для обучающихся двух возрастных категорий:

- 8-9 классы;
- 10-11 классы.

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1).
3. Утвердить состав организационного комитета и список членов жюри Конкурса

(Приложение 2).
4. Руководителям образовательных учреждений довести до сведения учителей

информатики 8-11 классов информацию о Конкурсе.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на С.Г. Ибрагимову, директора МБУ

ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

И.о. начальника Управления образования
"А м V Г С

•Й|В| Шушин

Приложение 1
к приказу Управления образования

оу ' СЕН 2Q?#025 № 'ЗчР

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального конкурса «Лучший пользователь ПК (офисные программы)»

среди обучающихся 8-11 классов в 2025/2026 учебном году

1. Цели и задачи конкурса.
Конкурс «Лучший пользователь ПК (офисные программы)» среди обучающихся 8-11

классов в 2025/2026 учебном году (далее - Конкурс) проводится Управлением образования
Администрации Одинцовского городского округа с целью организации соревнования среди
школьников Одинцовского городского округа.

Конкурс решает следующие задачи:
- выявление творчески одаренных детей;
- повышение общей культуры молодого поколения:
- пропаганда информационной культуры интеллектуальной и профессиональной

деятельности;
- развитие информационных компетентностей обучающихся в области офисных

программ;
- поощрение развития навыков самостоятельной работы и стремления к обучению.

Организаторами Конкурса являются МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие
образования» и районное методическое объединение учителей информатики (оргкомитет,
жюри).

2. Сроки проведения Конкурса.
I. Школьный этап: 29.09.2025 - 12.10.2025 г.
Срок проведения школьного этапа Конкурса утверждается приказом руководителя

общеобразовательной организации.
II. Муниципальный этап: 18.10.2025 г.

3. Участники Конкурса.
4.1. Конкурс проводится для обучающихся двух возрастных категорий:

- средняя: 8-9 классы;
- старшая: 10-11 классы.

4.2. Количество участников от одной образовательной организации - 2 человека (1 чел. -
средняя категория. 1 чел. - старшая категория).

4. Проведение Конкурса.
Для участия в муниципальном этапе Конкурса обучающимся в рамках школьного этапа

необходимо выполнить практические задания в офисных программах (офисный пакет
LibreOffice). Задания для школьного этапа будут направлены 29 сентября 2025 года на
почтовые ящики образовательных организаций. На школьном этапе определяются победители
для дальнейшего участия в Конкурсе.

По результатам проведения школьного этапа образовательная организация до 12 октября
2025 года (включительно) направляет:

2

1. Скан протокола школьного этапа, заверенный руководителем 00;
2. Заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса обучающихся 8-11 классов

(Приложение 1 к Положению) в двух форматах: .doc (ворд) и скан, заверенный руководителем
00.

Все документы от образовательной организации необходимо направить одним архивом на
адрес электронной почты odin rmo inf@mall.ru

Муниципальный этап Конкурса проводится 18 октября 2025 года. Место проведения
будет сообщено в дополнительном приказе.

Конкурс включает выполнение практических заданий по темам:
— создание документов с использованием текстового процессора;
— создание электронных таблиц с использованием табличного процессора;
— создание презентаций с использованием редактора презентаций.

Прибывшие участники Конкурса регистрируются. Для участников проводятся жеребьевка
и организационно-ознакомительные мероприятия, включающие:

— инструктаж по технике безопасности и охране труда;
— ознакомление с рабочими местами и техническим оснащением.

При несоблюдении условий Конкурса, нарушений правил техники безопасности участник
по решению Жюри отстраняется от дальнейшего выполнения задания.

Каждую работу проверяют не менее пяти членов жюри. Член жюри не может проверять
работы обучающихся своего образовательного учреждения.

Каждый участник по окончании работы лично представляет ее членам жюри, которые
вносят оценки в оценочный лист.

Подведение итогов второго этапа конкурса осуществляется путем суммирования баллов,
набранных участником конкурса.

5. Подведение итогов конкурса
Итоги конкурса подводятся по категориям.
Итоги конкурса оформляются итоговым протоколом.
Решением заседания жюри Конкурса на основании итогового протокола определяются

победители (1 место) и призёры (2, 3 место) конкурса.
Грамотами Управления образования Одинцовского городского округа награждаются

победители, грамотами учебно-методического центра «Развитие образования» - призёры
Конкурса.

6. Безопасность участников конкурса
Команда школы выезжает на конкурс под руководством учителя, который назначается

приказом по школе и на которого возлагается ответственность за жизнь и здоровье членов
команды во время поездки. Руководитель команды должен иметь приказ директора
общеобразовательного учреждения на выезд команды с отметкой об инструктировании
учащихся по правилам дорожного движения и безопасного поведения во время поездок.

3

mailto:odin_rmo_inf@mall.ru

Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе «Лучший пользователь ПК (офисные программы)»

среди обучающихся 8-11 классов в 2025/2026 учебном году

№
п/п

Фамилия, имя, отчество
участника (полностью)

Название ОУ Класс
Ф.И.О.

учителя (полностью)
1. Иванов Александр Петрович МБОУ Калининская СОШ 8 Савельева Марина Александровна
2.

Приложение 2
к приказу Управления образования

от ; .2025 №

СПИСОК ЧЛЕНОВ ЖЮРИ
муниципального конкурса "Лучший пользователь ПК (офисные программы)"

среди обучающихся 8-11 классов в 2025/2026 учебном году

№ ФИО эксперта ОУ
1. Бодрова Ирина Александровна МБОУ Одинцовский лицей №2
2. Быкова Наталья Григорьевна МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН»
3. Зюзько Екатерина Сергеевна МБОУ Одинцовская гимназия №14
4. Лозенко Марина Ивановна МБОУ Немчиновский лицей
5. Нехлопочина Любовь Вячеславовна МБОУ Одинцовская гимназия №4
6. Никитина Наталья Олеговна МБОУ Саввино-Каринская СОШ
7. Репринцева Татьяна Александровна МБОУ Одинцовская гимназия №4
8. Сержантова Галина Николаевна МБОУ Одинцовский лицей №2
9. Хасанова Екатерина Игоревна МБОУ СОШ «Горки-Х»